¹ Sic Miss. Apud Er. antem et Lov., in cognominis sui patria. Servatur illic sensus: sed minime in Asclepio, qui habet, sibi cognomen patrium: omessa particula, in.

² In hoc vigesimo sexto capite verba nonnulla removimus, quæ addita fuerant in excusis, in quibus ita legebatur; *Falsus ac fallens (dicendo) quod remeavit in cœlum (omnia etiam nunc hominibus adjumenta præstans infirmis)*. Adjungens deinde aliud. Et paulo post: *In sui nominis civitate perhibetur esse (sepultus)*. Verbum, *sepultus*, et alias parenthesis in- cluse non ibi habentur in manuscriptis.

³ Vox, *uxorem*, abest a manuscriptis neconon ab Asclepio, in quo sic legitur: *Isim vero et Osirim quam multa bona præstare propitia, tantum obesse scimus irata*.

⁴ Mercurii Asclepius pro, *ex utraque natura*, habet, *extraque naturam*; corruptissime.

⁵ Sic Am. et manuscripti cum Asclepiot A. Lov., qui ea consecrare riventes. Sic etiam Er. mutato solum, ea, in, eas.

bant. In multis enim talibus locis torquentur et conflentur, et de possessis hominum corporibus ejiciuntur.

CAPUT XXVII. — *De modo honoris, quem Christiani martyribus impendunt.*

1. Nec tamen nos eisdem martyribus tempa, sacerdotia, sacra et sacrificia constituimus: quoniam non ipsi, sed Deus eorum nobis est Deus. Honoramus sane memorias eorum tanquam sanctorum hominum Dei, qui usque ad mortem corporum suorum pro veritate certarunt, ut innotesceret vera religio, falsis fictisque convictis: quod eliam si qui antea sentiebant, timendo reprimebant. Quis autem audivit aliquando fidelium stantem sacerdotem ad altare etiam super sanctum corpus martyris ad Dei honorem cultumque constructum, dicere in precibus, Offero tibi sacrificium, Petre, vel Paule, vel Cypriane; cum apud eorum memorias offeratur Deo, qui eos et homines et martyres fecit; et sanctis suis Angelis celesti honore sociavit; ut ea celebritate et Deo vero de illorum victoriis gratias agamus, et nos ad imitationem talium coronarum atque palmarum eodem invocato in auxilium ex illorum memoriarum renovatione adhortemur? Quaecumque igitur adhibentur reliquias obsequia in martyrum locis, ornamenta sunt memoriarum, non sacra vel sacrificia mortuorum tanquam deorum (a). Quicumque etiam epulas suas eo deferunt, quod quidem a christianis melioribus non sit, et in plerisque terrarum nulla talis est consuetudo; tamen quicumque id faciunt, quas cum apposuerint, orant, et auferunt, ut vescantur, vel ex eis etiam indigentibus largiantur, sanctificari sibi¹ eas volunt per merita martyrum in nomine Domini martyrum (b). Non autem esse ista sacrificia martyrum novit qui novit unum, quod etiam² illic offertur, Sacrificium Christianorum.

2. Nos itaque martyres nostros nec divinis hono-

¹ Sic MSS. Editii vero, *ibi*.

² Editii, *Deo.* At MSS., loco, *Deo*, habent, *etiam*.

(a) Conf. lib. 20 contra Faustum, cap. 21.

(b) Vide lib. 6 Confess., cap. 2.

ribus, nec humanis criminibus colimus, sicut colunt illi deos suos: nec sacrificia illis offerimus, nec eorum probra in eorum sacra convertimus. Nam de Iside uxore Osiris, *Egyptia* dea, et de parentibus eorum, qui omnes reges fuisse scribuntur, quibus parentibus suis illa cum sacrificare, invenit hordei segetem, atque inde spicas marito regi et ejus consiliario Mercurio demonstravit, unde eamdem et Cererem volunt, quae et quanta mala, non a poetis, sed mysticis corum litteris memoriae mandata sint, sicut, Leone sacerdote prodente, ad Olympiadem matrem scribit Alexander (a), legant qui volunt vel possunt, et recolant qui legerunt; et videant quibus hominibus mortuis, vel de quibus eorum factis tanquam diis sacra fuerint instituta. Absit ut eos, quamvis deos habeant, sanctis martyribus nostris, quos tamen deos non habemus, ulla ex parte audeant comparare. Sic enim non constituimus sacerdotes, nec offerimus sacrificia martyribus nostris; quia incongruum, indebitum, illicitum est, atque uni Deo tantummodo debitur: ut nec criminibus suis, nec ludis eos turpissimis oblectemus, ubi vel flatitia isti celebrant deorum suorum, si, cum homines essent, talia commiserunt; vel conficta delectamenta dæmonum noxiiorum, si homines non fuerunt. Ex isto genere dæmonum Socrates non haberet deum, si haberet Deum¹: sed fortasse homini ab illa arte faciendi deos alieno et innocentio, illi importaverint talern deum, qui eadem arte excellere voluerunt. Quid ergo plura? Non esse spiritus istos colendos propter vitam beatam, quae post mortem futura est, nullus vel medioriter prudens ambigit. Sed fortasse dicturi sunt, deos quidem esse omnes bonos, dæmones autem alios malos, alios bonos: et eos per quos ad vitam in *eternum* beatam perveniamus colendos esse censebunt, quos bonos opinantur. Quod quale sit, jam in volumine sequenti videndum est.

¹ Verba, si haberet Deum, absunt a MSS. 766, 2050 et 2053. M.

(a) Supra, cap. 5.

LIBER NONUS.

Postquam dixit in superiore libro de abiciendo dæmonum cultu, quippe qui spiritus malos se ipsi prodant tam multis argumentis; in isto jam libro iis occurrit Augustinus, qui dæmonum differentiam afferunt aliorum malorum, aliorum bonorum: qua ipse expiosa differentia probat nulli omnino dæmoni, sed uni Christo munus mediatoris hominum ad beatitudinem osse competere.

CAPUT PRIMUM. — *Ad quem articulum disputatio præmissa pervenerit, et quid discutiendum sit de residua quæstione.*

Et bonos et malos deos esse quidam opinati sunt: quidam vero de diis meliora sentientes, tantum eis honoris laudisque tribuerunt, ut nullum deorum malum credere auderent. Sed illi qui deos quosdam bonos, quosdam malos esse dixerunt, dæmones quoque appellaverunt nomine eorum: quanquam et deos, sed rarius, nomine

dæmonum; ita ut ipsum Jovem, quem volunt esse regem ac principem ceterorum, ab Homero fateantur dæmonem nuncupatum (a). Hi autem, qui omnes deos nonnisi bonos esse asserunt, et longe præstantiores eis hominibus qui boni perhibentur merito, moventur dæmonum factis, quae negare non possunt, eaque nullo modo a diis, quos omnes bonos volunt, committi posse existimantes, diffe-

(a) Plutarch. in libello Cur cessarint oracula

rentiam inter deos et dæmones adhibere coguntur; ut quidquid eis merito displicet in operibus vel affectibus pravis, quibus vim suam manifestant occulti spiritus, id credant esse dæmonum, non deorum. Sed quia eosdem dæmones inter homines et deos ita medios constitutos putant, tanquam nullus deus homini misceatur ut hinc perferant desiderata, inde referant impetrata; atque hoc Platonio præcipui philosophorum ac nobilissimi sentiunt, cum quibus velut cum excellentioribus placuit istam examinare quæstionem, utrum cultus plurimorum deorum prosit ad consequendam vitam beatam, quæ post mortem futura est: libro superiori quæssivimus, quos pacto dæmones, qui talibus gaudent, qualia boni et prudentes homines aversantur et damnant, id est sacrilega, flagitiosa, facinorosa, non de quolibet homine, sed de ipsis diis figura poetarum, et magicarum artium sceleratam puniendamque violentiam, possint quasi propinquiores et amiciores diis bonis conciliare homines bonos; et hoc nulla ratione posse, compertum est.

CAPUT II. — *Aut inter dæmones, quibus dii superiores sunt, sit aliqua pars bonorum, quorum præsidio ad veram beatitudinem possit humana anima pervenire.*

Proinde hic liber, sicut in illius fine promisi-
mus, disputationem continere debet de differen-
tia (si quam volunt esse), non deorum inter se,
quos omnes bonos dicunt; nec de differentia de-
orum et dæmonum, quorum illos ab hominibus
longe latèque sejungunt, istos inter deos et homi-
nes collocant; sed de differentia ipsorum dæmo-
num, quod ad præsentem pertinet quæstionem.
[II.] Apud plerosque enim usitatum est dici alios
bonos, alios malos dæmones: quæ sive sit etiam
Platoniorum, sive quorumlibet sententia, nequa-
quam ejus est negligenda discussio, ne quisquam
velut dæmones bonos sequendos sibi esse arbitre-
tur, per quos tanquam medios, diis quos omnes
bonos credit, dum conciliari affectat et studet, ut
quasi cum eis possit esse post mortem, irrelitus
malignorum spirituum deceptusque fallacia, longe
aberret a vero Deo, cum quo solo, et in quo solo,
et de quo solo, anima humana, id est rationalis et
intellectualis, beata est.

CAPUT III. — *Quæ dæmonibus Apuleius adscribat; quibus cum rationem non subtrahat, nihil virtutis assignat.*

Quæ igitur est differentia dæmonum bonorum et malorum? quandoquidem Platonicus Apuleius, de his universaliter disserens, et tam multa loquens de aëris eorum corporibus, de virtutibus tacuit animorum, quibus essent prædicti, si boni essent. Tacuit ergo beatitudinis causam; indicium vero miseriæ tacere non potuit, constiens eorum men-
tem, qua rationales esse perhibuit, non saltem im-
butam munitamque virtute, passionibus animi ir-
rationabilibus nequaquam cedere, sed ipsam quo-
que, sicut stultarum mentium mos est, procellosis
quodammodo perturbationis agitari. Verba namque
ejus de hac re ista sunt: *Ex hoc ferme dæmonum numero, inquit, poetæ solent, haudquaquam procul a veritate, osores et amatores quorumdam hominum*

deos fingere; hos prosperare et evahere, illos contra adversari et affligere. Igitur et misereri, et indignari, et angustari, omnemque humani animi faciem pati, simili motu cordis et salo mentis, per omnes cogitationum æstus fluctuare. Quæ omnes turbellæ tempestatesque procul a deorum cælestium tranquillitate exsulant (*Apuleius in libro De deo Socratis*). Num est in his verbis ulla dubitatio, quod non animorum aliquas inferiores partes, sed ipsas dæmonum mentes, quibus rationalia sunt animalia, velut procellosum salum dixit passionum tempestate turbari? ut ne hominibus quidem sapientibus comparandi sint, qui hujusmodi perturbationibus animalium, a quibus humana non est immunis infirmitas, etiam cum eas hujus vita conditione patiuntur, mente imperturbata resistunt, non eis cedentes ad aliiquid approbandum vel perpetrandum, quod exorbitet ab itinere sapientiae et lege justitiae: sed stultis mortalibus et injustis, non corporibus, sed moribus similes (ut non dicam deteriores, eo quo vetustiores et debita pena insanabiles), ipsis quoque mentis, ut iste appellavit, salo fluctuant; nec in veritate aliquæ virtute, qua turbulentias et pravis affectionibus repugnatur, ex ulla animi parte consistunt.

CAPUT IV. — *De perturbationibus quæ animo accidunt, quæ sit Peripateticorum Stoicorumque sententia.*

1. Duæ sunt sententiae philosophorum, de his animi motibus, quæ Græci πάθη¹, nostri autem quidam, sicut Ciceru (*De Finibus*, lib. 3, cap. 20; *Tuscul.* Quæst. lib. 3, cap. 4; lib. 4, cap. 5, 6, *alibique*) perturbationes, quidam affectiones, vel affectus (*a*), quidam vero, sicut iste de græco expressius, passiones vocant. Has ergo perturbationes, sive affectiones, sive passiones quidam philosophi dicunt etiam in sapientem cadere, sed moderatas rationique subjectas, ut eis leges quodammodo, quibus ad necessarium redigantur modum, dominatio mentis imponat. Hoc qui sentiunt, Platonici sunt sive Aristotelici, cum Aristoteles discipulis Platonis fuerit, qui sectam Peripateticam condidit. Alii autem, sicut Stoicis, cadere ullas omnino hujuscemodi passiones in sapientem non placet. Ilos autem, id est Stoicos, Cicero in libris de Finibus bonorum et malorum, verbis magis quam rebus adversus Platonicos seu Peripateticos certare convincit: quandoquidem Stoici nolunt bona appellare, sed commoda corporis et externa; eo quod nullum bonum volunt esse hominis præter virtutem, tanquam artem bene vivendi, quæ non nisi in animo est. Hæc autem isti simpliciter et ex communi loquendi consuetudine appellant bona; sed in comparatione virtutis, qua recte vivitur, parva et exigua. Ex quo sit, ut ab utrisque quodlibet vocentur, seu bona, seu commoda, partamen estimatione pensentur, nec in hac quæstione Stoici delectentur, nisi novitate verborum. Videtur ergo mihi etiam in hoc, ubi queritur utrum accident sapienti passiones animi, an ab eis sit

¹ Scribendum, quae Graeci pathē, ex auctoritate manuscriptorum, jusserunt Patres Benedictini in Addendis [quos Graeci pathē] M.

(a) Quintil. lib. 6 Instit., cap. 2, § 20.

prosperus alienus, de verbis eos potius quam de rebus facere controversiam. Nam et ipsos nihil hinc aliud quam Platonicos et Peripateticos sentire existimo, quantum ad vim rerum attinet, non ad vocabulorum sonum.

2. Ut enim alia omittam quibus id ostendam, ne longum faciam, aliquid unum quod sit evidensimum dicam. In libris quibus titulus est Noctium Atticarum, scribit A. Gellius⁴, vir elegantissimi eloquii, et multæ ac facundæ scientiæ, se navigasse aliquando cum quadam philosopho nobili Stoico. Is philosophus, sicut latius et uberior, quod ego breviter attingam, narrat A. Gellius (*Lib. 19, cap. 1*), cum illud navigium horribili cœlo et mari periculosissime jactaretur, vi timoris expalluit. Id animadversum est ab eis qui aderant, quamvis in mortis vicinia, curiosissime attentis, utrumne philosophus animo turbaretur. Deinde tempestate transacta, mox ut securitas præbuit colloquendi vel etiam garriendi locum, quidam ex his, quos navis illa portabat, dives luxuriosus Asiaticus philosophum compellat, illudens quod extinxisset atque palluisset, cum ipse mansisset intrepidus in eo quod impendebat exitio. At ille Aristippi Socrati responsum retulit, qui cum in resimili eadem verba ab homine simili audisset, respondit illum pro anima nequissimi nebulonis merito non fuisse sollicitum, se autem pro Aristippi anima timere debuisse. Hac illo divite response depulso, postea quæsivit A. Gellius a philosopho, non exagitandi animo, sed discendi, quænam illa ratio esset pavoris sui. Qui ut doceret hominem sciendi studio naviter accensum, protulit statim de sarcinula sua Stoici Epicteti librum, in quo ea scripta essent, quæ congruerent decretis Zenonis et Chrysippi, quos fuisse Stoicorum principes novimus. In eo libro se legisse dicit A. Gellius, hoc Stoicis placuisse, quod animi visa, quas appellant phantasias, nec in potestate est utrum et quando incident animo; cum veniunt⁵ ex terribilibus et formidabilibus rebus, necesse est etiam sapientis animum moveant; ita ut paulisper vel pavescat metu, vel tristitia contrahatur, tanquam his passionibus prævenientibus mentis et rationis officium: nec ideo tamen in mente fieri opinionem mali, nec approbari ista, eisque consentiri. Hoc enim esse volunt in potestate, idque interesse censem inter animum sapientis et stulti, quod stulti animus eisdem passionibus cedit, atque accommodat mentis assensum; sapientis autem, quamvis eas necessitate patiatur, retinet tamen de his quæ appetere vel fugere rationabiliter debet, veram et stabilem inconcussa mente sententiam. Hæc ut potui, non quidem commodius A. Gellio, sed certe brevius, et, ut puto, planius exposui, quæ ille se in Epicteti libro legisse commemorat, eum ex decretis Stoicorum dixisse atque sensisse.

3. Quæ si ita sunt, aut nihil, aut pene nihil dispatet inter Stoicorum aliorumque philosophorum

opinionem de passionibus et perturbationibus animalium: utrique enim mentem rationemque sapientis ab earum dominatione defendunt. Et ideo fortasse dicunt eas in sapientem non cadere Stoici, quia nequaquam ejus sapientiam, qua utique sapiens est, ullo errore obnubilant, aut labe subvertunt. Accidunt autem animo sapientis, salva serenitate sapientiæ, propter illa, quæ commoda vel incommoda appellant, quamvis ea nolint dicere bona vel mala. Nam profecto si nihil penderet eas res ille philosophus, quas amissurum se naufragio sentiebat, sicuti est vita ista salusque corporis; non ita illud periculum perhorresceret, ut pallor etiam testimonio proderetur. Verumtamen et illam poterat permotionem pati, et fixam tenere mente sententiam, vitam illam salutemque corporis, quorum amissionem minabatur tempestatis immanitas, non esse bona quæ illos, quibus inessent, facerent bonos, sicut facit justitia. Quod autem aiunt ea nec bona appellanda esse, sed commoda; verborum certamini, non rerum examini deputandum est. Quid enim interest, utrum aptius bona vocentur, an commoda; dum tamen ne his privelitur, non minus Stoicus, quam Peripateticus pavescat et palteat; ea non æqualiter appellando, sed æqualiter aestimando? Ambo sane, si bonorum istorum seu commodorum periculis ad flagitium vel facinus urgeantur, ut aliter ea retinere non possint, malle se dicunt hæc amittere quibus natura corporis salva et incolumis habetur, quam illa committere quibus justitia violatur. Ita mens, ubi fixa est ista sententia, nullas perturbationes, etiamsi accidant inferioribus animi partibus, in se contra rationem prævalere permittit: quin imo eis ipsa dominatur, eisque non consentiendo, sed potius resistendo regnum virtutis exercet. Talem describit etiam Virgilianus Aenean, ubi ait:

Mens immota manet, lacrymae volvuntur inanes.
(Æneid. lib. 4, vers. 449.)

CAPUT V. — *Quod passiones, quæ christianos animos afficiunt, non in vitium trahant, sed virtutem exerceant.*

Non est nunc necesse copiose ac diligenter ostendere, quid de istis passionibus doceat Scriptura divina, qua christiana eruditio continetur. Deo quippe illam ipsum mentem subjicit regendam et juvandam, mentique passiones ita moderandas atque frenandas, ut in usus justitiæ convertantur. Denique in disciplina nostra non tam queritur utrum pius animus irascatur, sed quare irascatur; nec utrum sit tristis, sed unde sit tristis; ne utrum timeat, sed quid timeat. Irasci enim peccanti, ut corrigatur; constristari pro afflictio, ut liberetur; timere periclitanti, ne pereat; nescio utrum quisquam sana consideratione reprehenda. Nam et misericordiam Stoicorum est solere culpare (a): sed quanto honestius ille Stoicus misericordia perturbaretur hominis liberandi, quam timore naufragii! Longe melius et humanius, et piorum sensibus accommodatus Cicero in Cæsaris laude locutus est, ubi ait: *Nulla de virtutibus tuis*

⁴ Vind. et MSS., *Agellius*. At Am. Er. et Lov. *A. Gellius*.

⁵ Sic plerique manuscripti. Ad editi, *cum tenant*. — Paulo post omnes nostri MSS., *necesse est*. In B., *necesse esse*. M.

(a) Vid. infra, lib. 14, capp. 8 et 9.

nec admirabilior, nec gravior misericordia est (Orat. pro Q. Ligario, cap. 12). Quid est autem misericordia, nisi alienæ miseriæ quedam in nostro corde compassio, qua utique, si possumus, subvenire compellimur? Servit autem motus iste rationi, quando ita præbetur misericordia, ut justitia conservetur, sive cum indigenti tribuitur, sive cum ignoscitur pœnitenti. Hanc Cicero, locutor egregius, non dubitavit appellare virtutem, quam Stoicos inter vicia numerare non pudet: qui tamen, ut docuit liber Epicteti nobilissimi Stoici, ex decretis Zenonis et Chrysippi, qui hujus sectas primas (a) habuerunt, hujuscmodi passiones in animum sapientis admittunt, quem vitiis omnibus liberum volunt. Unde fit consequens, ut haec ipsa non putent vicia, quando sapienti sic accidunt, ut contra virtutem mentis rationemque nihil possint, et una sit eademque sententia Peripateticorum, vel etiam Platonicorum, et ipsorum Stoicorum: sed, ut ait Tullius, verbi controversia jam diu torqueat homines Græculos contentionis cupidores, quam veritatis (*De oratore, lib. I, c. 11, § 47*). Sed adhuc merito quæri potest, utrum ad vita¹ præsentis pertineat infirmitatem, etiam in quibusque bonis officiis hujuscmodi perpeti affectus: sancti vero Angeli et sine ira puniant quos accipiunt æterna Dei lege puniendos, et miseris sine miseriæ compassione subveniant, et periclitantibus eis quos diligunt, sine timore opitulentur; et tamen istarum nomina passionum consuetudine locutionis humanæ etiam in eos usurpentur, propter quamdam operum similitudinem, non propter affectionum infirmitatem: sicut ipse Deus secundum Scripturas irascitur, nec tamen ulla passione turbatur (b). Hoc enim verbum vindictæ usurpavit effectus, non illius turbulentus affectus.

CAPUT VI. — *Quibus passionibus dæmones, contento Apuleio, exagitentur, quorum ope homines apud deos asserit adjuvari.*

Qua interim de sanctis Angelis quæstione dilata, videamus quemadmodum dicant Platonici medios dæmones inter deos et homines constitutos istis passionum æstibus fluctuare. Si enim mente ab his libera eisque dominante motus hujuscmodi palerentur², non eos diceret Apuleius simili motu cordis et salo mentis per omnes cogitationum æstus fluctuare (*De deo Socratis*). Ipsa igitur mens eorum, id est pars animi superior, qua rationales sunt, in qua virtus et sapientia, si ulla eis esset, passionibus turbulentis inferiorum animi partium regendas moderandisque dominaretur; ipsa, inquam, mens eorum, sicut iste Platonicus confitetur, salo perturbationum fluctuat. Subjecta est ergo mens dæmonum passionibus libidinum, formidinum, irarum, atque hujuscmodi ceteris. Quæ igitur pars in eis libera est composque sapientia, qua placeant diis, et

¹ In MSS. nonnullis, utrum cum ad vitae, etc. Paulo post in sola editione Lov.: *Sancti vero Angeli cum et sine ira puniant.*

² Editi, non parentur: male ac refragantibus manuscriptis.

(a) *Supple, partes.*

(b) Vid. lib. I contra Advers. Leg. et Prophet., n. 40, et alibi.

ad bonorum morum³ similitudinem hominibus consulant; cum eorum mens passionum vitiis subjugata et oppressa, quidquid rationis naturaliter habet, ad fallendum et decipiendum tanto acrius intendat, quanto eam magis possidet nocendi cupiditas?

CAPUT VII. — *Quod Platonici fragmentis poetarum infamatos asserant deos de contrariorum studiorum certamine, cum hæc partes dæmonum, non deorum sint.*

Quod si quisquam dicit, non ex omnium, sed ex malorum dæmonum numero esse, quos poetas quorumdam hominum osores et amatores deos non procul a veritate configunt: hos enim dixit Apuleius, salo mentis per omnes cogitationum æstus fluctuare: quomodo istud intelligere poterimus, quando, cum hoc diceret, non quorundam, id est malorum, sed omnium dæmonum medietatem propter aeria corpora, inter deos et homines describat? Hoc enim ait fingere poetas, quod ex istorum dæmonum numero deos faciunt, et eis deorum nomina imponunt, et quibus voluerint hominibus ex his amicos inimicosque distribuunt ficti carminis imponita licentia; cum deos ab his dæmonum moribus, et cœlesti loco et beatitudinis opulentia remotos esse perhibeant (*De deo Socratis*). Hæc est ergo fictione poetarum, deos dicere qui dili non sunt, eosque sub deorum nominibus inter se decertare propter homines, quos pro studio partium diligunt vel oderunt. Non procul autem a veritate dicit hancesse fictionem; quoniam deorum appellati vocabulis qui dili non sunt, tales tamen describuntur dæmones, quales sunt. Denique hinc esse dicit Homericam illam Minervam, quæ mediis cætibus Graium cohibendo Achilli intervenit (*Ibid.*). Quod ergo Minerva illa fuerit, poeticum vult esse figuratum; eo quod Minervam deam putat, eamque inter deos, quos omnes bonos beatosque credit, in alta ætheria sede collocat, procul a conversatione mortalium. Quod autem aliquis dæmon fuerit Græcis favens Trojanisque contrarius, sicut aliis adversus Græcos Trojanorum opitulator, quem Veneris seu Martis nomine idem poeta commemorat, quos deos iste talia non agentes in cœlestibus habitationibus ponit; et hi dæmones pro eis quos amabant, contra eos quos oderant, inter se decertaverint, hoc non procul a veritate poetas dixisse confessus est. De his quippe ista dixerunt, quos hominibus simili motu cordis et salo mentis per omnes cogitationum æstus fluctuare testatur, ut possent amores et odia, non pro justitia, sed sicut populus similis eorum in venatoribus et aurigis, secundum suarum studia partium, pro aliis adversus alios exercere (a). Id enim videtur philosophus curasse Platonicus, ne, cum haec a poetis canerentur, non a dæmonibus mediis, sed ab ipsis diis, quorum nomina poetæ fingendo ponunt, fieri crederentur.

³ Sic probae notas MSS. At editio Lov. omittit, morum; cuius vocis loco Vind. et Am. habent, deorum. Denique pro, bonorum, Er. habet, horum.

(a) Vid. Enarr. in Psal. xxxix, nn. 8 et 9, et in Psal. lxx, n. 10.

CAPUT VIII. — *De diis cœlestibus et dæmonibus aeris hominibusque terrenis Apuleii Platonici definitio.*

Quid illa ipsa definitio dæmonum, parumne intuenda est (ubi certe omnes determinando complexus est), quod ait dæmones esse genere animalis, animo passiva, mente rationalia, corpore aeria, tempore æterna (*Ibid.*)? In quibus quinque commemoratis, nihil dixit omnino, quod dæmones cum bonis saltem hominibus id viderentur habere commune, quod non esset in malis. Nam ipso homines cum aliquanto latius describendo complecteretur, suo loco de illis dicens tanquam de infimis atque terrenis, cum prius dixisset de cœlestibus diis; ut commendatis duabus partibus ex summo et infimo ultimis², tertio loco de mediis dæmonibus loqueretur: *Igitur homines, inquit, ratione cluentis³, oratione pollentes, immortalibus animis, moribundis membris, levibus et anxiis mentibus, brutis et obnoxii corporibus, dissimilibus moribus, similibus erroribus, pervicaciis audacia, pertinaci spe, casso labore, fortuna caduca, singillatim mortales, cuncti tamen universo genere perpetui, vicissim sufficienda prole mutabiles, volucris tempore, tarda sapientia, cita morte, querula vita terras incolunt* (*De deo Socratis*). Cum hic⁴ tam multa diceret, quæ ad plurimos homines pertinent, numquid eliam illud tacuit, quod neverat esse paucorum, ubi ait *tarda sapientia?* quod si prætermisisset, nullo modo recte genus humanum descriptionis hujus tam intenta diligentia terminasset. Cum vero deorum excellentiam commendaret, ipsam beatitudinem, quo velunt homines per sapientiam pervenire, in eis affirmavit excellere. Proinde si aliquos dæmones bonos vellet intelligi, aliquid etiam in ipsorum descriptione poneret, unde vel cum diis aliquam beatitudinis partem, vel cum hominibus qualemcumque sapientiam putarentur habere communem. Nunc vero nullum bonum eorum commemoravit, quo boni discernuntur a malis. Quamvis et eorum malitia liberius exprimendæ pepercit, non tam ne ipso, quam ne cultores eorum, apud quos loquebatur, offendere: significavit lamen prudentibus, quid de illis sentire deberent; quandoquidem deos, quos omnes bonos beatosque credi voluit, ab eorum passionibus, atque, ut ait ipse, turbellis oīni modo separavit, sola illos corporum æternitate conjungens; animo autem non diis, sed hominibus similes dæmones apertissime inculcans: et hoc non sapientiae bono, cuius et homines possunt esse participes; sed perturbatione passionum, quæ stultis malisque dominatur, a sapientibus vero et bonis ita regitur, ut malint eam non habere, quam vincere. Nam si non corporum, sed animorum

æternitatem cum diis habere dæmones vellet intelligi, non utique homines ab bujus rei consortio separaret: quia et hominibus æternos esse animos, procul dubio, sicut Platonicus, sentit. Ideo cum hoc genus animantium describeret, immortalibus animis, moribundis membris dixit esse homines. Ac per hoc si propterea communem cum diis æternitatem non habent homines, quia corpore sunt mortales: propterea ergo dæmones habent, quia corpore sunt immortales.

CAPUT IX. — *An amicitia cœlestium deorum per intercessionem dæmonum possit homini provideri.*

Quales igitur mediatores sunt inter homines et deos, per quos ad deorum amicitias homines ambient, qui hoc cum hominibus habent deterius, quod est in animante melius, id est animum; hoc autem habent cum diis melius, quod est in animante deterius, id est corpus? Cum enim animans, id est animal, ex anima constet et corpore, quorum duorum anima est utique corpore melior; etsi viviosa et infirma, melior certe corpore etiam sanissimo atque firmissimo; quoniam ejus natura excellentior nec labore vitiorum postponitur corpori; sicut aurum etiam sordidum argento seu plumbō, licet purissimo, carius aestimatur: isti mediatores deorum et hominum, per quos interpositos divinis humana junguntur, cum diis habent corpus æternum, vitiosum autem cum hominibus animum; quasi religio, qua volunt diis homines per dæmones jungi, in corpore sit, non in animo, constituta. Quænam tandem istos mediatores falsos atque fallaces quasi capite deorum nequitia vel pena suspendit, ut inferiorem animalis partem, id est corpus, cum superioribus, superiore vero, id est animum, cum inferioribus habeant, et cum diis cœlestibus in parte serviente conjuncti, cum hominibus autem terrestribus in parte dominante sint miseri? Corpus quippe servum est, sicut etiam Sallustius ait: *Animi imperio, corporis servitus magis ultimur.* Adjunxit autem ille, *Alterum nobis cum diis, alterum cum belluis commune est* (*Sallust. in Catil..cap. I*): quotiam de hominibus loquebatur, quibus, sicut belluis, mortale corpus est. Isti autem, quos internos et deos mediatores nobis philosophi providebunt¹, possunt quidem dicere de animo et corpore. Alterum nobis cum diis, alterum cum hominibus commune est: sed, siout dixi, tanquam in perversum ligati atque suspensi, servum corpus cum diis beatis, dominum animum cum hominibus miseris habentes², parte inferiore exaltati, superiore dejecti. Unde etiam si quisquam propter hoc eos putaverit æternitatem habere cum diis, quia nulla morte, sicut animalium terrestrium, animi eorum solvuntur a corpore: nec sic existimandum est eorum corpus tanquam honoratorum æternum vehiculum, sed æternum vinculum damnatorum³.

¹ Forte, quo.

² Editi, ad ultimum. Castigantur ad veteres libros, quorum lectionem confirmat illud infra, n. 12, dictum, de duabus naturae partibus ultimis, id est summis atque infimis.

³ Mira hic codicum varietas. Vind. Am. et probae notae MSS. habent, *gaudentes*. Er. Lov., *plaudentes*. Alli quidam MSS., *fervente*: Nonnulli, *fruentes*. Sed verius Colbertinus codex, ut apud Apuleium *cluentis*: id est excellentes.

⁴ Vind. Am. et plerique MSS., *hinc*.

¹ Plures probae notae manuscripti, prodiderunt.

² Verbum, *habentes*, non est in MSS.

³ Vind. Am. et Er., *damnandorum*.

CAPUT X. — *Quod secundum Plotini sententiam, minus miseri sint homines in corpore mortali, quam dæmones in æterno.*

Plotinus certe nostræ memorie vicinis ¹ temporibus, Platonem cæteris excellentius intellexisse laudatur (*a*). Is cum de humanis animis ageret, *Pater*, inquit, *misericors mortalia illis vincula faciebat* (*Enneadis i. libro 3, cap. 12*). Ita hoc ipsum quod mortales sunt homines corpore, ad misericordiam Dei patris pertinere arbitratus est, ne semper *hujus vita miseria tenerentur*. Hac misericordia indigna judicata est iniqüitas dæmonum, quæ in animi passivi miseria, non mortale, sicut homines, sed æternum corpus accepit. Essent quippe feliciores hominibus, si mortale cum eis haberent corpus, et cum diis beatum animum. Essent autem pares hominibus, si cum animo misero corpus saltem mortale cum eis habere meruissent; si tamen acquirerent aliquid pietatis, ut ab ærumnis vel in morte requiescerent. Nunc vero non solum feliciores hominibus non sunt animo misero, sed etiam misériores sunt perpetuo corporis vinculo. Non enim aliqua pietatis et sapientiæ disciplina proficientes, intelligi voluit ex dæmonibus fieri deos, cum aperiissime dixerit dæmones æternos.

CAPUT XI. — *De opinione Platonicorum, qua putant animas hominum dæmones esse post corpora.*

Dicit quidem (*b*) et animas hominum dæmones esse, et ex hominibus fieri Lares, si boni meriti sunt; Lemures, si mali, seu Larvas: Manes autem deos dici, si incertum est bonorum eos, seu malorum esse meritorum. In qua opinione, quantum voraginem aperiant sectandis perditis moribus, qui non videat, si vel paululum attendat? Quandoquidem quamlibet nequam fuerint homines, vel Larvas se fieri dum opinantur, vel dum Manes deos; tanto pejores fiunt, quanto sunt nocendi cupidiores: ut etiam quibusdam sacrificiis tanquam divinis honoribus post mortem se invitari opinentur, ut noceant: Larvas quippe dicit esse noxios dæmones ex hominibus factos. Sed hinc alia quæstio est. Inde autem perhibet appellari græce beatos εὐδαίμονας, quod boni sint animi, hoc est boni dæmones; animos quoque hominum dæmones esse confirmans.

CAPUT XII. — *De ternis contrariis, quibus secundum Platonicos dæmonum et hominum natura distinguitur.*

Sed nunc de his agimus, quos in natura propria descripsit inter deos et homines genere animalia, mente rationalia, animo passiva, corpore aeria, tempore æterna. Nempe cum prius deos in sublimi cœlo, homines autem in terra infima disjunctos locis, et naturæ dignitate secerneret, ita conclusit: *Habitis*, inquit, *interim bina animalia; deos ab hominibus*

¹ Sic Am. et MSS. At Vind. Er. et Lov., *vicinus*. Porro Plotinus philosophus sub initium imperii Aurelianii, hoc est anno Christi circiter 270 mortuus est, ut ex Porphyrio in ejus vita intelligitur.

(*a*) *Conf. lib. 3 contra Academicos*, n. 41.

(*b*) Nempe Apuleius, *lib. De deo Socratis*.

plurimum differentes, luci sublimitate, vitæ perpetuitate, naturæ perfectione; nullo inter se propinquo communicatu, cum et habitacula summa ubi infimis tanta intercapedo fastigii dispescat¹; et vivaritas illic æterna et indefecta sit, hic caduca et subcisiva; et ingenia illa ad beatitudinem sublimata, hæc ad miserias infimata (*De deo Socratis*). Hic terrena video commemorata contraria de duabus naturæ partibus ultimis, id est summis atque infimis. Nam tria quæ proposuit de diis laudabilia, endem repetivit, aliis quidem verbis, ut eis alia tria adversa ex hominibus reddebet. Tria deorum hæc sunt: loci sublimitas, vitæ perpetuitas, perfectio naturæ. Hæc aliis verbis ita repetivit, ut eis tria contraria humanæ conditionis opponeret: *Cum et habitacula*, inquit, *summa ab infimis tanta intercapedo fastigii dispescat*: quia dixerat loci sublimitatem. *Et vivaritas illic*, inquit, *æterna et indefecta sit*, hic caduca et subcisiva; quia dixerat vitæ perpetuitatem. *Et ingenia illa*, inquit, *ad beatitudinem sublimata*, hæc ad miserias infimata: quia dixerat naturæ perfectionem. Tria igitur ab eo posita sunt deorum, id est, locus sublimis, æternitas, beatitudo; et his contraria tria hominum, id est, locus infimus, mortalitas, miseria.

CAPUT XIII. — *Quomodo dæmones, si nec cum diis beati, nec cum hominibus sunt miseri, inter utramque partem sine utriusque communione sint mediæ.*

1. Inter hæc terrena deorum et hominum, quoniam dæmones medios posuit, de loco nulla est controversia: inter sublimem quippe et infimum, medius locus aptissime habetur et dicitur. Cætera bina restant, quibus cura attentior adhibenda est, quemadmodum vel aliena esse a dæmonibus ostenduntur, vel sic eis distribuantur, ut medietas videatur exposcere. Sed ab eis aliena esse non possunt. Non enim, sicut dicimus locum medium nec esse summum, nec infimum, ita dæmones cum sint animalia rationalia, nec beatos esse, nec miseros, sicuti sunt arbusta vel pecora, quæ sunt sensus vel rationis expertia, recte possumus dicere. Quorum ergo ratio mentibus inest, aut miseros esse, aut beatos necesse est. Item non possumus recte dicere, nec mortales esse dæmones, nec æternos. Omnia namque viventia aut in æternum vivunt, aut finiunt morte quod vivunt. Jam vero iste tempore æternos dæmones dixit. Quid igitur restat, nisi ut hi medii de duobus summis unum habeant, et de duobus infimis alterum? Nam si utraque de imis habebunt, aut utraque de summis, medii non erunt, sed in alterutram partem vel resiliunt, vel recumbunt². Quia ergo his binis, sicut demonstratum est, carere utrisque non possunt, acceptis ex utraque parte singulis mediabuntur. Ac per hoc quia de infimis habere non possunt æternitatem, quæ ibi non est, unum hoc de summis habent: et ideo non est alterum ad complendam medietatem suam, quod de infimis habeant, nisi miseriam.

2. [XIII.] Est itaque, secundum Platonicos, sublimum deorum vel beatæ æternitas, vel æterna bea-

¹ Apud Apuleium, *tanta intercapedine fastigii despescant*.

² Sola fere editio Lov. vel, *resilient*; vel, *recumbent*.

tidudo; hominum vero insimorum vel miseria mortalis, vel mortalitas misera: dæmonum autem mediorum vel misera æternitas, vel æterna miseria. Nam et quinque illis, quæ in definitione dæmonum posuit, non eos medios, sicut promittebat, ostendit; quoniam tria dixit eos habere nobiscum, quod genere animalia, quod mente rationalia, quod animo passiva sunt; cum diis autem unum, quod tempore æterna; et unum proprium, quod corpore aeria. Quomodo ergo medii, quando unum habent cum summis, tria cum insimis? Quis non videat, relicta medietate, quantum inclinentur et deprimantur ad insimam? Sed plane ibi etiam medii possunt ita inveniri, ut unum habeant proprium, quod est corpus aerium, sicut et illi de summis atque insimis singula propria, dii corpus ætherium, hominesque terrenum; duo vero communia sint omnibus, quod genere sunt animalia, et mente rationalia. Nam et ipse cum deis et hominibus loqueretur, « Habetis » inquit, « bina animalia. » Et non solent isti deos nisi rationales mente perhibere. Duo sunt residua, quod sunt animo passiva, et tempore æterna: quarum habent unum cum insimis, cum summis alterum, ut proportionali ratione librata medietas neque sustollatur in summa, neque in insima deprimitur. Ipsa est autem illa dæmonum misera æternitas, vel æterna miseria. Qui enim ait, animo passiva, etiam misera dixisset, nisi eorum cultoribus¹ erubuisse. Porro quia providentia summi Dei, sicut etiam ipsi fatentur, non fortuita temeritate regitur mundus, nunquam esset istorum æterna miseria, nisi esset magna malitia.

3. Si igitur beati recte dicuntur eudæmones, non sunt eudæmones dæmones, quæ inter homines et deos isti in medio locaverunt. Quis ergo est locus bonorum dæmonum, qui supra homines, infra deos, ietis præbeant adjutorium, illis ministerium? Si enim boni æternique sunt, profecto et beati sunt. Æterna autem beatitudo medios eos esse non sinit, quia multum diis comparat, multumque ab hominibus separat. Unde frustra isti conabuntur ostendere, quomodo dæmones boni, si et immortales sunt et beati, recte medii constituantur inter deos immortales ac beatos et homines mortales ac miseros. Cum enim utrumque habeant cum diis, et beatitudinem scilicet et immortalitatem, nihil autem horum cum hominibus et miseris et mortalibus; quomodo non potius remoti sunt ab hominibus, disque conjuncti, quam inter utrosque mediis constituti? Tunc enim medii essent, si haberent et ipsi duo quædam sua, non cum binis alterutrorum, sed cum singulis utrorumque communia: sicut homo medium quiddam est, sed inter pecora et Angelos; ut, quia pecus est animal irrationale atque mortale, angelus autem rationale et immortale, medius homo esset, inferior Angelis, superior pecoribus, habens cum pecoribus mortalitatem, rationem cum Angelis, animal rationale mortale. Ita ergo cum quærimus medium inter beatos immortales miserosque mortales, hoc invenire debemus, quod aut mortale sit beatum, aut immortale sit miserum.

¹ Editi, pro eorum cultoribus. Abest, pro, a manu scriptis.

CAPUT XIV. — *An homines, cum sint mortales, possint vera beatitudine esse felices.*

Utrum autem et beatus et mortalis homo esse possit, magna est inter homines questio. Quidam enim conditionem suam humilius inspicerunt, negaveruntque hominem capacem esse posse beatitudinis, quamdiu mortaliter vivit: quidam vero extulerunt se, et ausi sunt dicere, sapientes compotes, beatos esse posse mortales. Quod si ita est, cur non ipsi potius medii constituuntur inter mortales miseros et immortales beatos, beatitudinem habentes cum immortalibus beatis, mortalitatem cum mortalibus miseris? Profecto enim si beati sunt, invident nemini: (nam quid miserius invidentia?) et ideo mortalibus miseris, quantum possunt, ad consequendam beatitudinem consulunt¹; ut et etiam immortales valeant esse post mortem et Angelis immortalibus beatisque conjungi.

CAPUT XV. — *De Mediatore Dei et hominum, homine Christo Jesu.*

1. Si autem, quod multo credibilius et probabilius disputatur, omnes homines, quamdiu mortales sunt, etiam miseri sint necesse est, querendus est medius, qui non solum homo, verum etiam Deus sit; ut homines ex mortali miseria ad beatam immortalitatem hujus medii beata mortalitas interveniendo perducat. Quem neque non fieri mortalem oportebat, neque permanere mortalem. Mortalis quippe factus est, non infirmata Verbi divinitate, sed carnis infirmitate suscepta: non autem permansit in ipsa carne mortalibus, quam resuscitavit a mortuis: quoniam ipse fructus est mediationis ejus, ut nec ipsi, proper quoque liberandos mediator effectus est, in perpetua vel carnis morte remanerent. Proinde mediatorem inter nos et Deum, et mortalitatem habere oportuit transeuntem et beatitudinem permanentem: ut per id quod transit, congrueret moritoris; et ad id quod permanet, transferret ex mortuis. Boni igitur Angeli inter miseros mortales et beatos immortales medii esse non possunt; quia ipsi quoque et beati et immortales sunt: possunt autem medii esse angelii mali quia immortales sunt cum illis, miseri cum istis. His contrarius est Mediator bonus, qui adversus eorum immortalitatem et miseriam, et mortalitatem esse ad tempus voluit, et beatus in æternitate persistere potuit: ac sic eos et immortales superbos, et miseros noxios, ne immortalitatis jactantia seducerent ad miseriam, et suæ mortis humilitate et suæ beatitudinis benignitate destruxit in eis, quorum corda per suam fidem mundans, ab illorum immunndissima dominatione liberavit.